Extrato Edital nº 22 - Chamada Pública Cátedras Brasil (0121544)         SEI 04600.000406/2017-31 / pg. 1

Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032900101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO nº 01 AO CONTRATO OCS nº 392/2016(SAP
n°4400002192)
(ORIGEM: Concorrência AA nº 01/2016 - BNDES)
CONTRATADA: MTF CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA-
EPP. CNPJ: 07.264.879/0001-28. CONTRATANTE: BANCO NA-
CIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
BNDES. OBJETO: execução de reforma para adaptação de leiaute
nas áreas da Diretoria e Presidência, no Edifício de Serviços do
BNDES - Edserj, situado à Av. República do Chile, nº 100, Centro da
cidade do Rio de Janeiro/RJ. FINALIDADE DO ADITIVO: (i) al-
terar quantitativa e qualitativamente o objeto do Contrato OCS n°
392/2016; (ii) em virtude do item anterior, acrescer ao valor global a
quantia de R$ 213.776,09 (duzentos e treze mil, setecentos e setenta
e seis reais e nove centavos), que corresponde a 16,27% (dezesseis
vírgula vinte e sete por cento) do valor contratual original, e reduzir
o montante de R$ 1.478,30 (mil quatrocentos e setenta e oito reais e
trinta centavos), que corresponde a 0,11% (zero vírgula onze por
cento) do valor contratual original, totalizando um novo valor global
de até R$ 1.526.344,46 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil,
trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) nos termos
do ANEXO VIII; e (iii) prestar garantia contratual adicional no valor
de R$ 10.614,89 (dez mil, seiscentos e quatorze reais e oitenta nove
centavos), de modo que ela passe a somar R$ 76.317,22 (setenta e
seis mil, trezentos e dezessete reais e vinte e dois centavos) referente
a 5% (cinco por cento) do valor global atualizado do Contrato, com
validade até 26/11/2017. VALOR GLOBAL ORIGINAL: até R$
1.314.046,67 (um milhão, trezentos e quatorze mil, quarenta e seis
reais e sessenta e sete centavos). VALOR GLOBAL APÓS O ADI-
TIVO 01: até R$ 1.526.344,46 (um milhão, quinhentos e vinte e seis
mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: nº 3101500003 (centro de custo nº
BN33003000). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alíneas
"a" e "b", e §1º, da Lei 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO:
Nota AJ/JUAARH/GEJURH3 nº 131/2017, de 17/03/2017. AUTO-
RIZAÇÃO: em 23/03/2017, proferida no âmbito da IP AARH/DE-
LOP/GEOP nº 09/2017, de 13/03/2017. DATA DA ASSINATURA:
24/03/2017.

ADITIVO nº 02 AO CONTRATO OCS nº 075/2015
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADA:
SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: Nº 07.594.862/0001-39 OBJETO: Prestação continuada de ser-
viço de suporte técnico e atualização para as licenças da plataforma
de gerenciamento de processos de negócio ARIS. FINALIDADE DO
ADITIVO: (i) prorrogar o do prazo de vigência do Contrato OCS nº
075/2015 pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
18/03/2017; (ii) retificar o valor mensal para até R$ 34.363,76 (trinta
e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e setenta e seis cen-
tavos); e (iii) alterar as Cláusulas Décima ("OBRIGAÇÕES DO BN-
DES") e Décima Quarta ("RESCISÃO"), bem como incluir a Cláu-
sula Décima Sexta ("DA CONDUTA ÉTICA DO CONTRATADO E
DO BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no âmbito
do Sistema BNDES. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$
744.974,64. VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 824.730,24.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. RUBRICA
ORÇAMENTARIA: nº 3102600010. DATA DA ASSINATURA:
14/03/2017

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO AA Nº 01/2016 - BNDES

Prêmio BNDES de Economia
OBJETO: 36ª EDIÇÃO DO PRÊMIO BNDES DE ECO-

NOMIA, que objetiva premiar trabalhos técnico-científicos na Área
de Economia e estimular a pesquisa relativa a questões econômicas
nacionais, regionais e setoriais, nos campos da Ciência Econômica
Pura e Aplicada, conforme condições estabelecidas no EDITAL. O
BNDES comunica aos Licitantes que o certame em referência, com
Aviso de Licitação publicado no DOU do dia 01/03/2016, seção 3,
página 118, foi homologado, em 24/03/2017, por decisão conjunta do
Diretor responsável pela Área de Planejamento e Pesquisa (APP) e do
Diretor responsável pela Área de Administração e Recursos Humanos
(AARH) do BNDES, tendo sido adjudicado o objeto do certame aos
Licitantes vencedores.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2017.
MÔNICA GALLARDO REY

Gerente da Gerência de Licitações 2 do
AARH/DELIC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 - UASG 201014

Nº Processo: 28/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 6
(seis) transformadores de potência a seco, conforme as especificações
do Edital e de seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-05-28-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 29/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIDEC - 28/03/2017) 201014-20101-2017NE099999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE EDITAL Nº 22, DE 27 DE MARÇO DE 2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE

CÁTEDRAS BRASIL

Chamada Pública ENAP
A Escola Nacional de Administração Pública - Enap convida

os interessados a apresentarem propostas de pesquisa para a seleção
pública de interessados no recebimento de bolsa de pesquisa de que
trata o Edital nº 22/2017 e seu respectivo regulamento. ÁREAS TE-
MÁTICAS: qualidade e capacidades da gestão pública municipal;
políticas públicas para a promoção da sustentabilidade; centros de
governo, governança e coordenação governamental; governo digital e
cidadania em perspectiva comparada; inovação. PRAZOS: Lança-
mento da chamada pública e início do prazo para submissão de
propostas: 28 de março de 2017; Data limite para o envio de pro-
postas: 15 de maio de 2017; Divulgação do resultado final do pro-
cesso seletivo: a partir de julho de 2017. O referido Edital e seu
regulamento encontram-se disponíveis no sitio eletrônico da Enap
(www.enap.gov.br) e no endereço SAIS Área 2-A, sala 124, Bra-
s í l i a / D F.

FRANCISCO GAETANI
Presidente da Enap

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS
MACROECONÔMICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 113602

Nº Processo: 03011000041201631.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
15069445000103. Contratado : VB MUDANCAS E TRANSPORTES
LTDA - -ME. Objeto: Prestação de serviços eventuais de transporte
rodoviário interestadual e local, a serrealizado em conformidade com
o grupo II do Pregão 13/2015 do MCTI e conforme a Ata 02/2016.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/09/2016 a 21/09/2017.
Valor Total: R$179.540,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800191. Data
de Assinatura: 21/09/2016.

(SICON - 28/03/2017) 113601-11302-2017NE800028

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO TERMO DE ENTREGA

Processo nº: 04982.000106/2009-02
Outorgante: Superintendência do Patrimônio da União em Alagoas.
Outorgado: Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas
Objeto: Termo de Entrega de um imóvel, situado às margens da
Rodovia BR-104, antiga Fazenda Cana Brava, União dos Palma-
res/AL, com área de terreno de 10.044,00 m², destinado à construção
da Sede da Subseção Judiciária de União dos Palmares, estado de
Alagoas.
Fundamento Legal: §§ 1º e 2º do art. 79 do Decreto-Lei nº. 9.760 de
05 de setembro de 1946 e Art. 1º, I, da Portaria n.º 200, de
29/06/2010.
Lavratura do Termo: fls. 162 a 165, do Livro nº. 3 da SPU/AL, em 23
de março de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO TERMO DE ENTREGA N° 8/2017

Processo nº: 04921.000694/2016-10
Outorgado: Marinha do Brasil - Comando do 6º Distrito Naval
Outorgante: União
Objeto: Termo de Entrega do imóvel determinado pelo Lote de ter-
reno nº 69, localizado na Rua do Couto, município de Ladário/MS,
objeto da Matrícula nº 005, Livro nº 02, do Cartório do 5º Ofício de
Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição da Comarca de Corum-
bá/MS, com área de 1.365,00m², a ser destinado à construção e
ampliação das instalações das Organizações Militares que se encon-
tram na faixa da fronteira Oeste do Brasil.
Fundamento legal: Art. 79, §1º do Decreto-lei nº 9.760/46.
Assinatura do termo: 14 de março de 2017, Livro de Termos nº 03,
fls. 148/149.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA
Processo: 04926.001307/2013-70
OUTORGANTE: Elisa Portes Martins Lage e procuradores dos de-
mais proprietários: Elisa Portes Martins Lage e Clóvis Alves Por-
tes.
OUTORGADA: União.
OBJETO: Termo aditivo ao Contrato de Compra e Venda do imóvel
matriculado, descrito e caracterizado pelo Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Ipatinga-MG sob o nº de matrícula M.3.144
de13/06/2016, com área de terreno de 360,00 m² e área construída de
110,00 m² na Rua Osvaldo Cruz nº 29, Bairro Cidade Nobre, no
Município de Ipatinga-MG.
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria SPU nº 40, de 18/03/2009, art. 41
do Anexo II do Decreto nº 8.578, de 26/11/2015, e art. 64, inciso IX
da Portaria MP nº 152, de 05 de maio de 2016, Regimento Interno da
Secretaria do Patrimônio da União.
ENCARGO: imóvel destina-se à PROCURADORIA DA REPUBLI-
CA em MINAS GERAIS para acréscimo de suas atuais instalações
no Município de Ipatinga-MG.
LAVRATURA DO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E
VENDA em 11/03/2016, às folhas 13 A 14, do Livro nº 12-b, da
SPU/MG.
Documento assinado eletronicamente, em 27/03/2017,

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo Administrativo SPU/PI: 04911.000314/2017-47.
Espécie: Termo de Compromisso 01/2017/SPU/PI
Objeto: Remoção de construção em área da União, situado na cidade
de Luís Correia (PI).
Outorgante Compromitente: União, por intermédio da Superinten-
dência do Patrimônio da União, no estado de Piauí.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2015 - UASG 114601

Nº Processo: 03603000720201569.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviços de
telefonia fixa comutada local para as unidades do IBGE no Rio de
Janeiro. Fundamento Legal: Art. 25/Caput da Lei n. 8666/93. Vi-
gência: 24/06/2015 a 24/06/2016. Valor Total: R$7.872,60. Fonte:
100000000 - 2016NE800235. Data de Assinatura: 24/06/2015.

(SICON - 28/03/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 03626.000348/201

GLINER DIAS ALENCAR
Analista de Planejamento

(SIDEC - 28/03/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114626

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 03651000073201439.
DISPENSA Nº 7/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
17794684153. Contratado : VANDERLEI VIEIRA GARCIA -.Ob-
jeto: Prorrogação por 12 meses ao contrato de locação do imóvel
localizado na Rua das Videiras, 1160, sala 05, 2° Piso, Centro, Sor-
riso/MT, com início em 24/03/2017 e término em 23/03/2018. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, artigo 24/X. Vigência: 24/03/2017 a
23/03/2018. Valor Total: R$15.195,72. Fonte: 100000000 -
2017NE800014. Data de Assinatura: 24/03/2017.

(SICON - 28/03/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 114625

Nº Processo: 03643001664201694.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
02016440000162. Contratado : RGE SUL DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA -S.A.. Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
energia elétrica e custeio de iluminação pública para as agências de
pesquisa do IBGE/RS sob concessão da RGE Sul - Distribuidora de
Energia S/A, com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU N° 36 de 13 de dezembro de 2011. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Art. 25, caput.Vigência: a partir de 01/01/2017,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$67.455,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800735. Data de Assinatura: 01/01/2017.

(SICON - 28/03/2017) 114629-11301-2017NE800001

valeria.melo
Realce

	04600.000406/2017-31
	Extrato Edital nº 22 - Chamada Pública Cátedras Brasil (0121544)